http://sr-srg-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД: 86MS0062-01-2025-004075-19
Дело № 05-0477/2601/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                                           18 июля 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры Король Е.П., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Казакова Ильи Владимировича, ***
УСТАНОВИЛ:

17.05.2025 года в 21 час. 22 мин. по адресу: ***», г. Сургут, ХМАО-Югра водитель Казаков И.В. управлял транспортным средством ** г/н ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, повторно. Данное обстоятельство послужило основанием для составления в отношения него протокола *** об административном правонарушении от 18.05.2025 года по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.

При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства (п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), не присутствовал, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, указав, что вину признает, раскаивается.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Вина Казакова И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ подтверждается: ***
Перечисленные выше документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.

В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утверждённых постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортными средствами, влечёт наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов. Часть 4 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 данной статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

На основании п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды), квалифицируется по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, а лишённым такого права, - по части 2 данной статьи.
Лишённым права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8 КоАП РФ), либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 УК РФ).

Как следует из материалов дела, ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.06.2023 года,
Казаков И.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.05.2023 года, Казаков И.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 месяца, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.07.2023 года, Казаков И.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 месяца, постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.10.2023 года, Казаков И.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Помимо этого, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 11.07.2024 года Казаков И.В. привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток. Также установлено, что Казаков И.В. 17.05.2025 года в 21 час. 22 мин. по адресу: *** г. Сургут, ХМАО-Югра управлял транспортным средством ***г/н ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, данное правонарушение совершено им повторно. Следовательно, на момент рассмотрения дела Казаков И.В. является лицом, лишённым права управления транспортными средствами, а потому его вина в совершении инкриминируемого административного правонарушения, доказана в полном объёме. Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Казаковым И.В. вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение им однородного административного правонарушения.
С учетом положений ст.ст. 3.1, 3.8, 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ, принимая во внимание степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья находит, что ему должно быть назначено административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Казакова Илью Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4) приложение к постановлению.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить по адресу: ХМАО – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 102.

Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную                                 ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                        /личная подпись/                            Е.П. Король